

## OKRASNÉ ŠKOLKY Zemědělského družstva Jeseník NABÍZÍ:

- Prodej okrasných dřevin na zahradách:  
v **Jeseníku, ul. Husova** (naproti Lidlu),  
v **Adolfovicích**  
(od Jeseníku před Jasanem odbočka vpravo nahoru)
- Pravidelnou i sezónní údržbu zahrad, stříh živých plotů
- Realizaci nových výsadeb
- Chemické ošetření rostlin a ploch
- Dušičkové, vánoční i jiné vazby a výzdoby
- Údržbu hrobových míst



Kontakt: OŠ ZD Jeseník, Tel.: 737290059, 777088845

**Dne 14.4. od 14.00 do 16.00 hodin se koná**

### **ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY**

**K zápisu se dostaví všechny děti, které nastoupí do MŠ  
ve školním roce 2010 i 2011**

Poznámka: od 1.9.2010 bude MŠ přestěhována do areálu ZŠ

### **Život, tradice a kořeny Jesenicka**



Děti z MŠ se v těchto dnech věnují tvorbě obrazu k Nové Ekosoutěži II. Žijí v duchu dávných časů, kdy paní Příroda ochraňovala naše hory provázeny kamarády Heřmánkem a Violkou. Denně se scházejí u poutavého vyprávění a svou fantazii uplatňují při tvořivé práci.

Dagmar Šťastná

### **Kalendář akcí:**

24.4. Pálení čarodějnic – slet krasavic na střelnici

24.4. Koncert ŽPS v Jeskyních Na Špičáku – v 16.00 hodin

Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Príspevky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese nebo do schránky Informačního centra. Telefon do IC a knihovny: 584 452 834

E-mail: [info@bela.cz](mailto:info@bela.cz) [mic@bela.cz](mailto:mic@bela.cz) . Uzávěrka 25.3.10

Autorka příspěvků -sia-: Kamila Sikorová

Tisk: AMBROZY design [www.ambrozy.cz](http://www.ambrozy.cz)



# **ZPRAVODAJ**

## **Bělá pod Pradědem**

### **3/2010**

**XVI.ročník**



**Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333**

**Tel.: 584 420 161, fax: 584 452 505 [www.bela.cz](http://www.bela.cz) Vydáno 31.3.2010**

### **Mezinárodní olympiáda v Tułowicích**

Žáci ze Základní školy Bělá pod Pradědem přijali pozvání polských kolegů a 10.3. se vypravili na mezinárodní olympiádu do Tułowic. Mezinárodní punc této akce ještě doplnila výprava z partnerské školy z Wendeburgu v Německu. Soutěžilo se ve třech disciplínách a to v překážkové dráze, ve volejbale dívek a ve futsale chlapců. V první disciplíně museli vybraní jedinci prokázat svou rychlost, zručnost a šikovnost. V tomto závodě se nám podařilo díky Mirkovi Kocúrovi a Pavlíně Maršálkové vybojovat první místa jak v chlapecké, tak v dívčí kategorii. Ve druhém klání se dívky měřily ve volejbale. Od začátku minuturnaje bylo znát, kdo je na hřišti králem. Polské dívky nenechaly nikoho na pochybách, že volejbal je na tamních základních školách sport číslo jedna, a s přehledem zvítězily. Naše děvčata se s Němkami statečně prala, ale díky pokaženým koncovkám setů nakonec podlehla a obsadila třetí místo. Závěrečnou třetí disciplínu obstaral futsal chlapců. Sportovní třídy žáků polských Tułowic opět nedaly našim ani německým kolegům žádnou šanci a s přehledem získaly pohár pro vítěze. V boji o stříbrnou medaili naši kluci zase nedali šanci Němcům a vybojovali pro naši školu cenné druhé místo.

Na závěr celého sportovního dne proběhlo slavnostní vyhlášení. Pro poháry a medaile, které předával starosta Tułowic p. Wiesław Plewa, si chodily děti všech tří spřátelených škol, což vlastně symbolizovalo, že vyhráli všichni. Přítomní se shodli, že olympiáda v krásné nové hale v Tułowicích neměla chybu!



O.Zykmund

## Společenská kronika:

### Jubilanti v březnu:

|                      |       |
|----------------------|-------|
| Mandátová Vlasta     | 80let |
| Michalíčková Ludmila | 92let |
| Drozdová Marie       | 86let |
| Michalčáková Anežka  | 84let |
| Křenková Albertina   | 87let |
| Chmelařová Margita   | 75let |



Všem srdečně blahopřejeme!

Úmrtí: Holbíková Markéta  
Karolová Ludmila

### MDŽ v Klubu seniorů

9. března jsme se sešli v klubu seniorů, abychom oslavili MDŽ. Přišel mezi nás i starosta M. Kružík, popřál všem členkám a předal kytičku. Přišla mezi nás také z informačního centra K. Sikorová, která s naší komisí velmi dobře spolupracuje. Nechybělo dobré jídlo, napečené cukroví a sklenička vína.

Jana Furišová, předsedkyně soc. komise



### Děti z MŠ navštívily 24.3. kozí a ovčí farmu



## Mobilní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu, zpětný odběr elektrozařízení

Obec Bělá pod Pradědem připravuje svoz komunálního velkoobjemového a nebezpečného odpadu a svoz elektrozařízení pocházejícího z domácností v rámci zpětného odběru.

Dne 19.4. 2010 (pondělí) se bude provádět svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení na zpětný odběr a ve dnech od 19.4. do 6.5. svoz velkoobjemového odpadu

### SOV NEBEZPEČNÉHO ODPADU, ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ V PONDĚLÍ 19.4. 2010 (celá obec)

Svoz bude zahájen od **7:00** hod. Prosíme občany, aby řádně zajištěné složky nebezpečného odpadu byly připraveny za krajnicí hlavní silnice a místní komunikace (nutno zabezpečit proti vytečení různých olejů, nátěrových hmot, ředidel atd., zajistit proti větru a dešti).

#### BUDEME ODEBÍRAT:

1/ nebezpečný odpad: zářivky, výbojky, sorbety, akumulátory, monočlánky a plechovky od nátěrových hmot, ředidel, lepidel, olejů + i jejich obsah a omezený počet pneumatik z osobních automobilů BEZ DISKŮ (cca 4 ks na rodinu)

2/ elektropřístroje: chladničky, mrazničky, pračky, trouby, sporáky, vysavače, žehličky, šicí stroje, hodiny, sušiče vlasů, počítače, tiskárny, kopírky, televizory, přehrávače, radiopřijímače, vrtačky, pily, travní sekačky, apod.

Kompletní elektropřístroje a zářivky budou odebírány jako elektroodpad na zpětný odběr, **proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné části.**

### SOV VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU v těchto částech obce

|               |               |                          |               |
|---------------|---------------|--------------------------|---------------|
| sídlíště Lágr | pondělí 19.4. | Šumná (Bambuch)          | úterý 20.4.   |
| Mlýnky        | středa 21.4.  | Jednota Adolfovice       | čtvrtek 22.4. |
| u Pecáka      | pátek 23.4.   | u Holbika                | pondělí 26.4. |
| ZD (kantýna)  | úterý 27.4.   | Obecní úřad              | středa 28.4.  |
| u ASEJE       | čtvrtek 29.4. | Pošta                    | pátek 30.4.   |
| pension Olga  | pondělí 3.5.  | bytovky – LČR            | úterý 4.5.    |
| Zdeněk Malý   | středa 5.5.   | Filipovice– Pepova Bouda | čt 6.5.       |

DO VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU NEPATŘÍ : nebezpečný odpad, stavební odpad a odpad ze zeleně.

## Knihovna a IC

**Otvírací doba:** PO,ČT: 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00

ÚT,PÁ: 8.00 – 12.00 12.30 – 15.30      **ST: ZAVŘENO**

**Upozornění pro čtenáře a návštěvníky knihovny a IC:**

**v termínu 6.4. – 23.4.**

**bude otevřeno od pondělí do pátku**

**od 8:00 do 15:00 hodin**

V úterý 2.3. se v místní knihovně konaly tři besedy se spisovatelkou Petrou Braunovou. Svou první knihu „Rošťák Oliver“ napsala před 13 lety proto, aby svého syna přivedla ke čtení. Rukopis zaujal nakladatelství Albatros a kniha byla na světě. Během svých dalších tvůrčích let napsala devět dětských knih. Tím, jak její děti dospívaly, vznikaly knihy pro všechny věkové kategorie. Oblíbeným tématem knih pro děti je i tajemno a trochu sci-fi a z tohoto soudku jsou dvě knihy. Vznikla i trilogie o Tereze, která však nepopisuje život dospívajících jako procházku růžovým sadem.



Autorka dětem četla ze svých knih zajímavé pasáže a vtáhla je do děje. Dokázala tím zaujmout děti i učitele, a to bylo hlavním cílem této akce. Pro dospělé tahle energická spisovatelka napsala tři knihy, poslední je kontroverzní „Kalvárie“. Letos na jaře vyjdou další dvě knihy: pro děti „Ema a kouzelná kniha“ a pro dospělé „Nejsem žádná lvice“ o životě Kamily Moučkové. Více na [www.petrabraunova.cz](http://www.petrabraunova.cz) . -sia-

## Maškarní bál 6.3.



## Kam na fotbal?

4.4. Hrabšíšín – Bělá p.P. 16:00

10.4. Bělá p.P. – Jindřichov 16:00

17.4. Staré město – Bělá p.P. 16:30

24.4. Bělá p.P. – Žulová 16:00

1.5. Česká Ves – Bělá p.P. 16:30

8.5. Nový Malín – Bělá p.P. 16:30

15.5. Bělá p.P. – Javorník 16:00

## Oznámení – Víceúčelový areál

Víceúčelový areál vedle fotbalového hřiště ( 2 kurty na tenis a víceúčelové hřiště na házenou, kopanou, nohejbal a košíkovou)

je již v provozu.

Provozní doba: PO – NE 8:00 – 21:00

Tel.: 723 116 701 – p. Hockicko, správce areálu

584 420 171 – Obecní úřad

## Stane se z vodného a stočného předvolební téma?

Pravidelný čtenář Jesenického týdeníku teď asi zbystří a vzpomene si na pár článků, které se v posledním období objevily právě na stránkách těchto novin. V nich byla výše a hlavně kvalita ceny vody zpochybněna a to především jedním, dnes už bývalým členem představenstva VAK Jesenicko a.s. Jaká je tedy pravda o ceně vody na Jesenicku?

Cena pitné vody a cena za odvedenou odpadní vodu je vyjádřena jako "vodné" a "stočné". Stát reguluje ceny vodného a stočného principem věčně usměrňované ceny podle zákona č. 526/1990 Sb., o cenách. Velmi jednoduše řečeno - zákon a prováděcí předpisy vymezují provozovateli náklady, které může promítnout do ceny vodného a stočného při dosahování přiměřeného zisku. Respektování těchto pravidel kontroluje každoročně stát prostřednictvím finančních úřadů a Ministerstva financí České republiky. Ve smyslu §36 odst.5 zákona 274/2001 (ve znění pozdějších předpisů) je povinností provozovatele jednou ročně zveřejňovat jasné a úplné informace o výpočtu ceny vodného a stočného. Na základě Metodického pokynu Ministerstva zemědělství ČR byly zpracovány přílohy podle uvedené metodiky a zveřejněny na internetových stránkách společnosti ([www.vakjes.cz](http://www.vakjes.cz))

VAK Jesenicka a.s. se musí při stanovování výše vodného a stočného tímto Cenovým věstníkem řídit, tzn. že si může započítat v kalkulaci ceny jen oprávněné náklady a přiměřený zisk. Zvyšování ceny vody je pak nutné vidět ve dvou rovinách. Na jedné straně se jedná o neustálý růst cen

nákladových položek - rostou ceny chemikálií, pohonných hmot, energií, náklady na investice, opravy a rozvoj infrastruktury. Na druhé straně dochází k poklesu spotřeby vody, kdy odběratelé šetří, ale fixní náklady zůstávají. Fixní náklady tvoří na celkových nákladech vodárenských společností významný podíl, který nelze ani při poklesu výroby a spotřeby vody výrazně snížit. Do růstu ceny pro konečného odběratele se promítá rovněž úprava **sazby DPH v roce 2010**, která se zvyšuje o 1 %. Peníze vybrané na **vodném a stočném** půjdou na obnovu vodohospodářské infrastruktury, což je dlouhodobá a finančně náročná záležitost. Růst ceny je způsoben hlavně nárůstem odpisů majetku z titulu nově vybudovaných vodovodních a kanalizačních sítí a zařízení v loňském roce (ISPA Jesenicka) a nově také zavedením položky rezervy na obnovu.

Představenstvo společnosti a následně Dozorčí rada na svých jednáních velmi pečlivě zvažovala kalkulaci vodného a stočného pro rok 2010. Vycházela z reálného stavu vodovodů a kanalizací, s ohledem na jejich potřebu oprav a rekonstrukcí především ve městě Jeseníku a také měly orgány VaKu na paměti usnesení ze společného jednání zastupitelstev obcí zúčastněných na akci ISPA Jesenicka, kdy v roce 2005 v Bělé pod Pradědem rozhodly o účasti v tomto programu a také schválily dopad akce na cenu vodného a stočného v následujícím 10 letém horizontu. V žádném případě nemají VaK Jesenicka zájem cokoliv kolem stanovení ceny za vodu pitnou a odvedenou zatajovat. Z níže uvedené tabulky vyplývá, kde se pohybuje Jesenicko v oblasti cen za vodu v celé ČR. Pokud se týká Olomouckého kraje, má Jesenicko cenu za vodu nejmenší ze všech okresů Olomouckého Kraje. **Celková cena vodného a stočného v roce 2010 pro Jesenicko je 59,50 Kč včetně DPH.** Pokud tedy porovnáte jesenickou cenu s cenou vody v České republice, pohybuje se pod průměrem cen a tedy naše cena za vodu se řadí k nejlevnějším v celé ČR.

Společnost Vodovody a kanalizace Jesenicka a.s. byla založena na principu solidarity a partnerství. **Každý z akcionářů**, nehledě na počet vlastněných akcií (jejichž rozdělení bylo učiněno na základě dohody, nikoliv podle vloženého majetku do společnosti) **by měl mít rovnoprávné postavení.** Změny ve společnosti, navrhované městem Jeseník a prezentované místostarostou Ing. Cupalem tuto rovnoprávnost narušují, snaží se společnost ovládnout, či jí vnutit jiné principy, pro ostatní akcionáře nevýhodné. **Přesto věřím, že zdravý rozum nakonec zvítězí a cena vodného a stočného se nestane laciným předvolebním tématem.** Bylo by to ku škodě nás všech.

Ing. Lubomír Žmolík, starosta Lipová –lázně a předseda DR VaK Jesenicka a.s.

## Cena vody v roce 2010 dle [www.sovak.cz](http://www.sovak.cz) v celé České republice :

| kraj                                              | zás. obyv. | Vodné<br>s DPH | Stočné<br>s DPH | V+S s<br>DPH | Nárůst<br>o v % | platnost<br>od  |
|---------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------|--------------|-----------------|-----------------|
| Středočeský                                       | 1 226 700  | 30,63          | 25,88           | 56,51        | 2,52            | 1.1.2010        |
| Ústecký, Liberecký                                | 1 119 492  | 37,41          | 32,60           | 70,01        | 8,47            | 1.1.2010        |
| Moravskoslezský                                   | 729 246    | 30,70          | 27,18           | 57,88        | 6,12            | 1.1.2010        |
| Jihomoravský,<br>Vysočina                         | 544 603    |                |                 |              |                 | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 36,19          | 37,24           | 73,43        | 2,90            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 33,00          | 34,00           | 67,00        | 8,10            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 39,19          | 26,53           | 65,72        | 4,00            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 40,37          | 27,21           | 67,58        | 2,60            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 38,40          | 29,60           | 68,00        | 6,00            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 34,40          | 28,21           | 62,61        | 1,80            | 1.1.2010        |
| Jihomoravský                                      | 390 669    | 26,70          | 30,50           | 57,20        | 1,00            | 1.1.2010        |
| Zlínský                                           | 161 109    | 37,26          | 33,90           | 71,16        | 13,00           | 1.1.2010        |
| Olomoucký                                         | 144 081    | 32,16          | 34,65           | 66,81        | 6,40            | 1.1.2010        |
| Olomoucký                                         | 71 255     | 33,46          | 27,59           | 61,05        | 3,12            | 1.1.2010        |
| Jihočeský                                         | 318 248    |                |                 |              |                 | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 36,63          | 27,50           | 64,13        | 0,91            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 29,63          | 34,78           | 64,42        | -1,00           | <b>1.4.2009</b> |
|                                                   |            | 38,19          | 30,56           | 68,75        | 15,08           | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 34,58          | 35,20           | 69,78        | 0,00            | 1.1.2010        |
|                                                   |            | 38,63          | 31,02           | 69,65        | 4,92            | 1.1.2010        |
| Moravskoslezský                                   | 316 417    | 30,31          | 29,12           | 59,43        | 5,78            | 1.1.2010        |
| Středočeský                                       | 242 285    | 39,02          | 29,54           | 68,56        | 10,35           | <b>1.1.2009</b> |
| Plzeňský                                          | 223 000    | 29,46          | 21,57           | 51,03        | 10,69           | 1.1.2010        |
| Jihočeský                                         | 223 190    | 37,88          | 28,02           | 65,90        | -2,39           | <b>1.4.2009</b> |
| Karlovarský,<br>Plzeňský, Ústecký,<br>Středočeský | 182 975    | 34,30          | 23,67           | 57,97        | 3,85            | 1.1.2010        |
| Pardubický                                        | 157 435    | 29,26          | 37,14           | 66,40        | 5,16            | 1.1.2010        |
| Královehradecký                                   | 147 782    | 33,58          | 34,19           | 67,77        | 4,55            | 1.1.2010        |
| Zlínský                                           | 114 062    | 32,34          | 29,70           | 62,04        | 5,99            | 1.1.2010        |
|                                                   | 6 312 549  |                |                 |              |                 |                 |